3

Дело №5-62-79/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 марта 2020 года                                                                        пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, 8, материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отдела МВД России по Ленинскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности
	Базаева Д.С. (данные изъяты),
за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

	Согласно протоколу об административном правонарушении №  (данные изъяты)  от (данные изъяты) года Базаев Д.С. не уплатил в установленный законом срок административный штраф в размере (данные изъяты)  рублей по постановлению заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) Отдела МВД России по Ленинскому району Республики Крым от (данные изъяты) года за совершение административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст. 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -КоАП РФ). Постановление вступило в законную силу (данные изъяты) года. Административный штраф в размере (данные изъяты)  рублей должен был быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, однако штраф Базаев Д.С.  в установленный законом срок не оплатил, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -КоАП РФ).
В судебном заседании Базаев Д.С. вину признал и показал, что не оплатил штраф в срок, так как не было возможности. У него в феврале  умерла мать, нужны были средства на похороны. 5 марта 2020 года у него окончится испытательный срок, он будет официально принят на работу. Просил назначить наказание в виде штрафа, так как иначе может потерять работу, а у него трое детей на иждивении, из которых один ребенок является инвалидом. В содеянном раскаялся.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, УУП ОМВД России по Ленинскому району Казбанов П.О. в судебном заседании пояснил, что протокол составил по факту неуплаты Базаевым Д.С. административного штрафа. Считал возможным назначить наказание в виде штрафа, так как Базаев Д.С. работает с испытательным сроком, в последние время никаких нарушений не допускает, встал на путь исправления. Если назначить более строгое наказание, Базаев Д.С. потеряет работу, а у него трое несовершеннолетних детей.
	Заслушав  Базаева Д.С., УУП ОМВД России по Ленинскому району Казбанова П.О.,  изучив письменные материалы дела, судья приходит к следующему.
Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ административная ответственность наступает за неуплату административного штрафа в установленные законом сроки.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Как усматривается из материалов дела, постановлением по делу об административном правонарушении от (данные изъяты) года Базаев Д.С. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ с назначением административного штрафа в размере (данные изъяты)  рублей. Постановление не было обжаловано и вступило в законную силу (данные изъяты) года. Однако административный штраф в размере (данные изъяты)  рублей в установленный законом срок Базаевым Д.С. уплачен не был, рассрочка либо отсрочка уплаты штрафа ему не предоставлялась.
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными судьей доказательствами: протоколом об административном правонарушении №РК (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д.2); признательными объяснениями Базаева Д.С. от (данные изъяты) года (л.д. 3); копией постановления по делу об административном правонарушении от (данные изъяты) года, вступило в законную силу (данные изъяты) года (л.д. 5); рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Ленинскому району Казбанова П.О. от (данные изъяты) года (л.д.6).
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что Базаевым Д.С. совершено административное правонарушение, и его деяние необходимо квалифицировать в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть неуплата административного штрафа в установленный законом срок.
Оснований для прекращения производства по делу, установленных ст. 24.5 КоАП РФ, не имеется.
Как смягчающие наказание обстоятельства судья учитывает признание Базаевым Д.С. своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей.
Как обстоятельство, отягчающее наказание, мировой судья учитывает повторное совершение однородного правонарушения.
  При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который проживает в гражданском браке, имеет на иждивении троих несовершеннолетних детей, состоит на учете врача –нарколога, не имеет инвалидности 1 или 2 группы, работает с испытательным сроком, также учитывает отягчающее наказание обстоятельство –повторное совершение однородного правонарушения, в связи с чем считает возможным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
  На основании изложенного и руководствуясь частью  1 статьи 20.25, статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Базаева Д.С.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Штраф подлежит уплате на реквизиты:
почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,
ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)
ИНН    9102013284,  КПП   910201001,  ОКТМО   35627000,
Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ,
р/счет    №40101810335100010001, БИК  043510001,
КБК       82811601203010025140,  УИД   91MS0062-01-2020-000338-64
назначение платежа: административный штраф по делу №5-62-79/2020 в отношении Базаева Д.С.
Разъяснить Базаеву Д.С., что соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья                                                                        Н.А.Ермакова